
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 926 del 08/05/2025 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA EX STRADA STATALE N.165 E 

CONSOLIDAMENTO MURO A VALLE EX SS 165 AL CORSO S. ALFONSO DEL 

COMUNE DI CAPOSELE ALLA LOCALITÀ MATERDOMI - TRASFERIMENTO RATA 

DI SALDO A FAVORE DEL COMUNE DI CAPOSELE. 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA EX STRADA STATALE N.165 E 

CONSOLIDAMENTO MURO A VALLE EX SS 165 AL CORSO S. ALFONSO DEL 

COMUNE DI CAPOSELE ALLA LOCALITÀ MATERDOMI - TRASFERIMENTO RATA 

DI SALDO A FAVORE DEL COMUNE DI CAPOSELE. 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

- in data 16/07/2019 la Provincia di Avellino sottoscriveva con il Comune di Caposele (AV) un 

Protocollo d’Intesa per l’intervento manutentivo denominato “Lavori di ripristino della ex 

Strada Statale n.165 e consolidamento muro a valle ex SS 165 al Corso S. Alfonso del comune 

di Caposele alla località Materdomi”; 

- in data 17/10/2019 la Provincia di Avellino stipulava l’accordo con il Comune di Caposele 

per la realizzazione dell’intervento de quo, ai sensi dell’art.15 L.241/1990 e smi, mediante il 

quale la Provincia di Avellino delegava formalmente al Comune di Caposele, quale soggetto 

attuatore dell’intervento:  

a) tutte le funzioni di “Stazione Appaltante” secondo le norme del Codice dei contratti 

pubblici approvato con il D.Lgs n. 50/2016; 

b) tutte le funzioni di Autorità Espropriante ex DPR n.321/2001, in ragione dell’art. 6, 

comma 1, del citato Decreto che attribuisce l’autorità competente alla realizzazione 

dell’opera pubblica anche la competenza dell’emanazione degli atti del procedimento 

espropriativo;  

- nel programma triennale delle OO.PP. 2019/2021, di cui alla Delibera di Consiglio Provinciale 

n. 90 del 23 maggio 2019, la Provincia di Avellino prevedeva l’intervento denominato “Lavori 

di ripristino della ex Strada Statale n.165 e consolidamento muro a valle ex SS 165 al Corso 



S. Alfonso del comune di Caposele alla località Materdomi” per la somma complessiva di € 

491.671,43; 

- la Provincia di Avellino stanziava nel bilancio 2019 al capitolo di spesa n. 21236/14 un 

finanziamento complessivo di € 491.671,43 per l’intervento denominato “Lavori di ripristino 

della ex Strada Statale n.165 e consolidamento muro a valle ex SS 165 al Corso S. Alfonso 

del comune di Caposele alla località Materdomi”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 508 del 05.03.2020 la Provincia di Avellino  emanava il 

Provvedimento di Concessione in favore del Comune di Caposele per la realizzazione 

dell’intervento denominato:” Lavori di ripristino della ex Strada Statale n.165 e 

consolidamento muro a valle ex SS 165 al Corso S. Alfonso del comune di Caposele alla 

località Materdomi” per l’importo complessivo di € 491.671,43 e contestualmente liquidava 

in favore del Comune di Caposele la somma di € 20.000,00 quale anticipazione per la 

realizzazione dell’intervento de quo; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 16/12/2019 il Comune di Caposele 

approvava la progettazione esecutiva dei lavori di “Ripristino della ex Strada Statale n.165 e 

consolidamento muro a valle ex SS 165 al Corso S. Alfonso del comune di Caposele alla 

località Materdomini” per l’importo complessivo di € 491.671,43; 

- la stazione appaltante attribuiva al progetto de quo il seguente CUP: J3418000410003 e CIG: 

8138760D35; 

- con contratto di appalto rep.n. 01/2021 del 26.02.2021 stipulato in esecuzione della 

Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Caposele  RG n.311 del 

03.08.2020 venivano aggiudicati i lavori di “Ripristino della ex Strada Statale n.165 e 

consolidamento muro a valle ex SS 165 al Corso S. Alfonso del comune di Caposele alla 

località Materdomini” , ai sensi del combinato disposto dell’art. dell'art.32, comma 5 e 

dell’art.33,comma1, del D.Lgs 50.2016, all’impresa V. S. Costruzioni SRL per l’importo 

complessivo contrattuale di € 310.172,38 oltre IVA come per legge; 

- In data 26/06/2021 veniva sottoscritto l’Atto Aggiuntivo di Sottomissione con il quale 

l’Impresa accettava le variazioni apportate al progetto originario secondo quanto previsto 

nella perizia di completamento per l’importo complessivo dei lavori di € 465.167,58 al netto 

del ribasso d’asta; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1689 del 06.08.2021 veniva trasferita in favore del 

Comune di Caposele il I acconto per l’importo complessivo di € 118.960,49;  

- con Determinazione Dirigenziale n.2434 del 19.11.2021 veniva trasferita in favore del 

Comune di Caposele il II acconto per l’importo complessivo di € 115.798,00; 

- con Determinazione Dirigenziale n.1199 del 16.06.2022 veniva trasferita in favore del 

Comune di Caposele il III acconto per l’importo complessivo di € 209.474,00 

- con Nota acquisita al prot. n. 48390/24 è pervenuto al Protocollo dell’Ente la determinazione 

del Responsabile del Settore Tecnico n. 434 del 06/09/2024 con la quale veniva approvato lo 

Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione; 

Visto l’art. 7 dell’accordo sopra descritto nel quale vengono stabilite le modalità di erogazione del 

finanziamento; 

 

Acquisita tutta la documentazione necessaria al protocollo dell’Ente con nota prot.n. 20014/25; 

Espletate, dal Responsabile del Procedimento, con esito positivo le necessarie verifiche del caso per 

il rispetto dei principi e delle prescrizioni di cui al citato accordo;  

Preso atto che la spesa è stata prevista al Capitolo n.21236/14 impegno 6171; 



Ritenuto di prendere atto del quadro economico finale riformulato da parte del Comune e di 

accogliere la richiesta di liquidazione acquisita al protocollo dell’ente con nota prot.n. 20014/2025 

del 28/04/2025 in favore di questo della somma a saldo pari ad  € 27.438,94 relativa al finanziamento 

complessivo, di 491.671,43, erogato dall’Ente per la realizzazione dell’intervento “Lavori di 

ripristino della ex Strada Statale n.165 e consolidamento muro a valle ex SS 165 al Corso S. Alfonso 

del comune di Caposele alla località Materdomini”, nei modi e nei termini previsti dal su citato 

accordo;  

Atteso che:  

- la scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente statuto 

e regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto giusta Decreto 

Presidenziale n. 78 del 30/12/2024 di conferimento dell’incarico quale Dirigente del Settore.3 

Edilizia Scolastica e Patrimonio- Demanio –Viabilità; 

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 

267/2000;  

- il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 

giugno 2003 n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di 

recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di 

“minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) secondo 

cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati 

a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”;  

- rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il R.U.P, né la 

scrivente Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 

l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023; 

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione 

di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2025- 

2027, approvato con Provvedimento del Presidente della Provincia n. 9 del 16/01/2025.   

  

DETERMINA 

- di liquidare la somma di € 27.438,94 

- di accreditare la somma dovuta sul c.c. di Tesoreria Unica del Comune di Caposele n. 

IT09N0100004306TU0000016723.  

- di dare atto, altresì, che la spesa di € 27.438,94 è finanziata imputando la somma su 

missione/programma corrispondente al Capitolo n. 21236/2014 impegno 6171;  

- di stabilire che tale somma è esclusivamente destinata all’intervento di interesse pubblico in 

argomento;  

- di dare atto che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto 

previsto dall’art.5, lett. s) del Regolamento Europeo GDPR 2016/679;  

-  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.  

 



 

 


